
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 405 DEL 19/06/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE AD ING. VINCENZI IVANO PER LA 
VALUTAZIONE STATICA DELLA COPERTURA DELLA PIAZZOLA ECOLOGICA 
COMUNALE OGGETTO DI ICENDIO DEL 18/06/2023 - CIG Z1A3B9AFBA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il Comune di Curtatone è proprietario di una piazzola ecologica nella quale la popolazione conferisce 
i rifiuti;

• nella serata del 18/06/2023 detta piazzola è stata oggetto di incendio;
• con Protocollo N.0018262/2023 del 19/06/2023 è stato stilato un verbale da parte dello scrivente 

responsabile di servizio con indicazioni sommarie degli eventi;
• al  Protocollo  N.0018265/2023  del  19/06/2023  è  pervenuta  nota  dei  Vigili  del  Fuoco  con  report 

dell'attività svolta per spegnere l'incendio
Dato atto che

• nella  nota  protocollo  dei  Vigili  del  Fuoco  viene  precisato  che  “IL  CALORE  PRODOTTO 
DALL’INCENDIO HA INTERESSATO PARTE DELLA STRUTTURA DI COPERTURA, PERTANTO,  
LA STESSA DOVRÀ ESSERE SOTTOPOSTA AD ACCURATA VERIFICA DA PARTE DI TECNICO  
ABILITATO”;

• nell'elenco dei professionisti accreditati presso il Comune di Curtatone per il servizio richiesto al n°87 
vi  è  l'Ing.  Vincenzi  Ivano di  Athena Progetti  srl  con  Studio  Tecnico  in  Strada  Cipata  34,  46100 
Mantova (P.IVA 02122800200) al quale è stato richiesto di esprimere un preventivo di spesa urgente 
per la redazione di una valutazione statica della copertura della piazzola ecologica;

Accertato dunque che è urgente procedere con la rimessa in pristino della piazzola ecologica per garantire 
la continuità del servizio di igiene ambientale;
Visto che  è pervenuto mediante email  del  19/06/2023 il  preventivo relativo al  servizio richiesto,  per un 
l'importo di € 750,00 ai quali aggiungere cassa Ingegneri in ragione del 4% pari ad € 30,00 per un totale 
imponibile di € 780,00 ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 171,60 per un totale complessivo di € 
951,60;
Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 11 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’articolo 192 
del T.U.E.L. n. 267/2000

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di verificare la stabilità della 
struttura di copertura della piazzola per garantirne l'utilizzo in sicurezza;

• l’oggetto del contratto è la redazione di una perizia che valuti le condizioni strutturali della copertura 
della piazzola ecologica al fine di poterne continuare l'utilizzo;

• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del servizio;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  405 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  relazione  deve  essere  depositata  presso  l'Ente  con  urgenza  al  fine  di  ridurre  il  periodo  di 
indisponibilità della struttura;

• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto(art.  
36,  comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.  n°50 del  18/04/2016 “Codice dei  Contratti  Pubblici”  e s.m.i., 
affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €) e non è stato acquisito 
con piattaforme di e-procurement sia per l'ammontare del contratto che per l'urgenza;

Dato atto altresì che il professionista
• riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto;
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi;
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari;
• ha dichiarato di essere in regola con i contributi ed è in corso l'acquisizione della certificazione;

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”; 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  405 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA
• di approvare il preventivo pervenuto a mezzo email del 19/06/2023 del professionista Ing. Vincenzi 

Ivano  di  Athena Progetti  srl  con  Studio  Tecnico  in  Strada  Cipata  34,  46100  Mantova (P.IVA 
02122800200) relativo  alla  redazione  di  una  valutazione  statica  della  copertura  della  piazzola 
ecologica, per un importo di € 750,00 ai quali aggiungere cassa Ingegneri in ragione del 4% pari 
ad € 30,00 per un totale imponibile di € 780,00 ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 171,60 
per un totale complessivo di € 951,60.

1. di assumere un impegno di spesa nei confronti  del professionista Ing. Vincenzi Ivano di Athena 
Progetti srl con Studio Tecnico in Strada Cipata 34, 46100 Mantova (P.IVA 02122800200), pari a  € 
750,00 ai quali aggiungere cassa Ingegneri in ragione del 4% pari ad € 30,00 per un totale 
imponibile di € 780,00 ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 171,60 per un totale complessivo 
di € 951,60, per le attività necessarie summenzionate;

2. di  dare atto che la  spesa di  € 951,60 I.V.A.  e Cassa Ingegneri  compresa,  è da imputare al 
Bilancio in corso nel capitolo “INCARICHI A PROFESSIONISTI PER CONSULENZE E PERIZIE” 
Mis. 1 Prg 5 Tit 1 Mac 3 Capitolo/Art. 01063/05.

3. Di  dare  atto  che dal  combinato  disposto  dell’articolo  11  del  decreto  legislativo  n.  163/2006  e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di verificare la stabilità 

della struttura di copertura della piazzola per garantirne l'utilizzo in sicurezza;
• l’oggetto  del  contratto  è  la  redazione  di  una  perizia  che  valuti  le  condizioni  strutturali  della 

copertura della piazzola ecologica al fine di poterne continuare l'utilizzo;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la  forma  del  contratto  è  lo  scambio  di  corrispondenza  stante  l'urgenza  e  l'ammontare  del 

servizio;
• la relazione deve essere depositata presso l'Ente con urgenza al fine di ridurre il  periodo di 

indisponibilità della struttura;
• l'affidamento  del  servizio  avviene  mediante  affidamento  diretto  stante  l'ammontare  del 

contratto(art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n°50  del  18/04/2016 “Codice  dei  Contratti  
Pubblici” e s.m.i., affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €) e 
non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement sia per l'ammontare del contratto che per 
l'urgenza.

4. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 
Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.
6. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. di dare comunicazione del presente atto al professionista Ing. Vincenzi Ivano di Athena Progetti srl 
con Studio Tecnico in Strada Cipata 34, 46100 Mantova (P.IVA 02122800200).

8. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  405 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  405 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 DEL 19/06/2023 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE AD ING. VINCENZI IVANO PER LA 
VALUTAZIONE STATICA DELLA COPERTURA DELLA PIAZZOLA ECOLOGICA 
COMUNALE OGGETTO DI ICENDIO DEL 18/06/2023 - CIG Z1A3B9AFBA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  405 del  19/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

